
Источник загрязнения N 6001, 

Источник выделения N 6001 01, Разработка грунта 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 15 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 

207841.6 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.5 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 15 · 

106 / 3600 · (1-0.5) = 0.21 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 207841.6 · (1-0.5) = 10.48 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.21 = 0.21 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 10.48 = 10.48 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

0.2100000 10.4800000 



производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

 
Источник загрязнения N 6002, 

Источник выделения N 6002 02, пгс 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 2 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 12 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 

284262.52 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.78 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 12 · 

106 / 3600 · (1-0.78) = 0.414 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 284262.52 · (1-0.78) = 35.3 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.414 = 0.414 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 35.3 = 35.3 



 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

0.4140000 35.3000000 

 
 

 
 

Источник загрязнения N 6003, 

Источник выделения N 6003 03, щебень 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 6 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 13 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 

969046.55 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.75 
Вид работ: Пересыпка 



Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 13 · 

106 / 3600 · (1-0.75) = 0.255 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 969046.55 · (1-0.75) = 68.4 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.255 = 0.255 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 68.4 = 68.4 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

0.2550000 68.4000000 

 
 

 

 
 

Источник загрязнения N 6004, 

Источник выделения N 6004 04, песок 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 

Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% (Динас 

и др.) (502) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 2 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 



Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 39.74 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 5 · 

106 / 3600 · (1-0) = 1.12 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 39.74 · (1-0) = 0.03205 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 1.12 = 1.12 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.03205 = 0.03205 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния более 70% (Динас и др.) (502) 

1.1200000 0.0320500 

 
 

Источник загрязнения N 6005 

Источник выделения N 01- Укладка асфальтобетонного покрытия - покрытие 

асфальтобетона 

Расчетная методика: 
Содержание битума в асфальтобетонных смесях типа Б марки ІІ в среднем составляет 6,5%, в 

горячих пористых крупнозернистых – 5,5%, в горячих высокопористых щебеночных - 4% (ГОСТ 

9128-2009). Согласно, Методики расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной отрасли, в частности от баз дорожно-строительной техники и 
асфальтобетонных заводов удельный» выброс загрязняющего вещества (углеводородов) может 

быть принят в среднем 1 кг на 1 т готового битума, что составляет 0,1%.  

Наименование Количество, т 
Содержан

ие битума 

Содержание 

битума, итого: 

Смеси асфальтобетонные горячие пористые 

крупнозернистые 
24717,95 5,5 % 1359,48 

Смеси асфальтобетонные горячие плотные 

мелкозернистые  
16953,422 6,5 % 1078,5 

Всего:   2437,98 

Максимально-разовый выброс углеводородов составит:  

Мсек = 0,1 * 0,001 * 106 * / 3600 = 0,0278 г/сек 
Валовый выброс углеводородов составит:  

Мгод = 2437,98* 0,001 = 2,437 тонн 

Итого выбросов загрязняющих веществ  

Код 

вещества 
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс 

г/сек тонн 

2754 Углеводороды предельные (С12-С19)  0,0278 2,437 

Итого  0,0278 2,437 

 

Источник загрязнения N 6006 

Источник выделения N 01- Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  при 

сварочных работах (по величинам удельных  выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 



РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 288.96 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.3 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.9 · 288.96 / 10
6
 = 0.00286 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.9 · 0.3 / 3600 = 0.000825 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.1 · 288.96 / 10
6
 = 0.000318 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.1 · 0.3 / 3600 = 0.0000917 

----------------------------- 

Газы: 
 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 288.96 / 10
6
 = 0.0001156 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 0.3 / 3600 = 0.0000333 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды / 0.0008250 0.0028600 

0143 Марганец и его соединения / 0.0000917 0.0003180 

0342 Фтористые газообразные соединения  0.0000333 0.0001156 

 
Источник загрязнения N 6007, 

Источник выделения N 01 окраска и сушка 

Список литературы:Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам 

удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.18653 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.15 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-0119 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 47 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.18653 · 47 · 100 

· 100 · 10-6 = 0.0877 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 0.15 · 47 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0196 
Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.05418 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.15 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (478) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.05418 · 27 · 26 

· 100 · 10-6 = 0.0038 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 0.15 · 27 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.002925 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.05418 · 27 · 12 

· 100 · 10-6 = 0.001755 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 0.15 · 27 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00135 
 

Примесь: 0621 Метилбензол (353) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.05418 · 27 · 62 

· 100 · 10-6 = 0.00907 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 0.15 · 27 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00698 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол  0.0196000 0.0877000 

0621 Метилбензол (353) 0.0069800 0.0090700 

1210 Бутилацетат (110) 0.0013500 0.0017550 

1401 Пропан-2-он (478) 0.0029250 0.0038000 

 
Источник загрязнения N 6008, 

Источник выделения N 6008 08, битумные работы 

Список литературы:1. Методика расчета выбросов вредных веществ от 

предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к 



Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

Тип источника выделения: Реакторная установка по приготовлению битума 

из гудрона 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 52 
 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 

 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 230.461 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 230.461) / 1000 

= 0.2305 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.2305 · 106 / 

(52 · 3600) = 1.231 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-19  1.2310000 0.2305000 

 
 

 

  



 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 

Код Н а и м е н о в а 

н и е 

ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3    

1 2 3 4 5 6 7 8 

0123 Железо (II, III) 

оксиды /в 

 0.04  3 0.000825 0.00286 

 пересчете на 

железо/ (277) 

      

0143 Марганец и его 

соединения /в 

0.01 0.001  2 0.0000917 0.000318 

 пересчете на 

марганца (IV) 

оксид/ 

      

 (332)       

0342 Фтористые 

газообразные 

соединения 

0.02 0.005  2 0.0000333 0.0001156 

 /в пересчете на 

фтор/ (627) 

      

0616 Диметилбензол 

(смесь о-, м-, п- 

0.2   3 0.0196 0.0877 

 изомеров) (203)       

0621 Метилбензол (353) 0.6   3 0.00698 0.00907 

1210 Бутилацетат (110) 0.1   4 0.00135 0.001755 

1401 Пропан-2-он (478) 0.35   4 0.002925 0.0038 

2754 Углеводороды 

предельные С12-19 

/в 

1   4 1.2588 2.6675 

 пересчете на С/ 

(592) 

      

2907 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

0.15 0.05  3 1.12 0.03205 

 двуокись кремния 

более 70% (Динас 

и 

      

 др.) (502)       

2908 Пыль 

неорганическая: 

70-20% 

0.3 0.1  3 0.879 114.18 

 двуокиси кремния 

(шамот, цемент, 

      

 пыль цементного 

производства - 

      

 глина, глинистый 

сланец, доменный 

      

 шлак, песок, 

клинкер, зола, 

      

 кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 

      

 месторождений) 

(503) 

      

 В С Е Г О:     3.289605 116.9851686 

 

 

 

 



 


